
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 242 DEL 12/12/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ACCETTAZIONE DONAZIONE PIANTE PER “LUOGO DEL RICORDO” DA 
COLLOCARE NEL CIMITERO DI BUSCOLDO DA PARTE DELLA DITTA 
GUSBERTI ERMANNO ONORANZE FUNEBRI 

L’anno  duemilaventidue addì  dodici  del  mese di  Dicembre  alle  ore  21:00  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

GELATI LUIGI Assessore NO

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore NO

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTA la comunicazione prot.  n.  34053 del 29/11/2022 con cui la ditta Onoranze Funebri Gusberti 
Ermanno, Via Marconi 30 Buscoldo, nella persona di Gusberti Ermanno, ha manifestato la volontà di 
donare a far data dal 01/01/2023 una pianta per ogni defunto di Curtatone, della frazione di Buscoldo;

DATO ATTO che:
– l’iniziativa è dedicata in primo luogo ai cittadini di Buscoldo, in una zona (allegati 1 e 2) che 

chiameremo in comune accordo “Luogo del Ricordo”, dove per ogni defunto che ha scelto come 
ultima dimora il cimitero di Buscoldo e quindi che ha manifestato legami di affinità, parentato o 
amicizia con la frazione di Buscoldo e gestito dall’Onoranza Funebre Gusberti, sarà piantumato 
un albero in suo ricordo, per dare continuità alla vita dopo la morte;

– la piantumazione avverrà 2 volte l’anno, nei periodi di freddo, sarà effettuata a carico della ditta 
Gusberti,  in  accordo  con  l’Ufficio  Cimiteriali,  senza  alcun  onere  da  parte  del  Comune  di 
Curtatone;

– la ditta Gusberti  provvederà a proprie spese a fornire una targa con palo,  sulla  quale sarà 
spiegato in accordo con l’Ente, il motivo per cui si è creato il ”Luogo del Ricordo”; provvederà 
inoltre a incidere singole targhette da apporre sul muretto con identificato il nome del defunto a 
cui è stato donato la pianta;

– la ditta Gusberti in accordo provvederà alla messa a dimora su due file di Cipresso dell’altezza 
di metri 2, scelto per evitare la raccolta di fogliame e adatto alla poca irrigazione; 

– la ditta Gusberti chiede e l’Ente accetta favorevolmente la richiesta di donare una pergamena 
ricordo al cittadino formato A4, nel momento del posizionamento degli alberi; 

CONSIDERATO che:
– tali  donazioni  rivestono  carattere  meramente  liberale  non  essendo  vincolate  ad  alcuna 

controprestazione in favore dei soggetti donanti;
– le donazioni di cui trattasi rientrano a tutti gli effetti tra le donazioni di beni mobili  di modico 

valore di cui all'art. 783 c.c. ; 
– per  quanto  sopra  indicato  le  donazioni  stesse  sono  valide  anche  se  manca  l'atto  pubblico 

purchè vi sia stata la materiale consegna dei beni che ne costituiscono l'oggetto; 

RITENUTO di accettare le precitate donazioni  acquisendole al patrimonio comunale;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e dal 
responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

CON  voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA 

1.  Di  accettare  le  donazioni  di  quanto  dettagliatamente  elencato  in  premessa,  acquisendole  al 
patrimonio comunale;

2. Di esprimere gratitudine e apprezzamento per le donazioni liberali che verranno destinate al decoro 
del cimitero di Buscoldo; 

3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i  pareri previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



4.  Data l’urgenza,  con separata  e unanime votazione,  di  rendere il  presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   dott. Luca Zanetti 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


